
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Dirigente Ing. Antonio Pillai 
Sede: via Università,40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070675.2336-34-42 – 
E  mail: apillai@amm.unica.it - http://www.unica.it 

 
D.D. n° 221 del 27.11.2018 
 

 

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34- Cell. 3207979766 
E mail: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 292 del 04.05.2018; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato al D.R.. n. 634 del 
13.04.2015, e in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito “Codice dei contratti pubblici” e in particolare gli 
artt.. 36, comma 2, lett. a), che relativamente ad importi inferiori a 40.000 euro, consente l’affidamento diretto 
della prestazione anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 29 sui principi in materia di 
trasparenza; 
RICHIAMATA la determina di affidamento diretto n. 151 del 03.08.2018, con la quale si è disposto 
l’affidamento del “Servizio di ripristino dell’impianto di rilevazione fumi e di comando di chiusura delle porte 
tagliafuoco edificio I Cittadella di Monserrato”, alla società Energetica s.r.l., p.iva 03685370920, con sede in via 
Gerolamo Cardano 2 a Cagliari; 
VISTI i verbali di termine dell’esecuzione e di verifica di conformità del servizio in oggetto, redatti dal DEC Ing. 
Tommaso Fortuna, che hanno certificato che in fase di esecuzione degli interventi, è emersa la necessità di 
ulteriori attività non originariamente preventivate né preventivabili, quali la sostituzione di un sensore, lo 
spostamento di un interruttore da uno studio al vicino corridoio, la sostituzione di fermi elettromagnetici al 
servizio delle porte tagliafuoco; 
VISTO il preventivo n. 110 del 29.10.2018 trasmesso dalla Energetica s.r.l., che quantifica in € 2.906,54+IVA il 
costo dell’intervento;  
RITENUTO alla luce delle premesse poste, che il preventivo acquisito è sufficiente e conforme al principio di 
proporzionalità, nonché in linea con i principi generali enunciati dall’art. 30 del Codice; 
DATO ATTO che le certificazioni rilasciate dai preposti organismi in merito al possesso dei requisiti da parte 
della Energetica s.r.l. sono ancora in corso di validità; 
RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione e i provvedimenti connessi 
si uniformano mediante pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante in forma legale (artt. 36 
del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente e rapidamente la procedura cui afferiscono; 

ATTESO che l’importo complessivo della spesa occorrente all’affidamento, comprensivo dell’integrazione, 
rientra nel potere di spesa del Dirigente, giusta delibera n. 106/15C, del 04.06.2015, che ha rinnovato al 
sottoscritto sino al 31.12.2019 l’incarico di Dirigente della Direzione Opere Pubbliche e Infrastrutture, 
competente nella materia oggetto del presente provvedimento; 

VISTA la copertura della spesa sul Budget 2018, codice progetto EDISTR_PILLAI_COD.A.001_ANNO2013; 
INDIVIDUATO nell’Ing. Agostino Zirulia (tel. 0706754641 – mail: agostinocg.zirulia@unica.it), Coordinatore 
tecnico della Direzione Opere Pubbliche e Infrastrutture per la sede di Monserrato, il Responsabile del 
procedimento e nell’Ing. Tommaso Fortuna (tel. 0706754637 – mail: tfortuna@unica.it) il Direttore 
dell’Esecuzione del contratto; 
 

D I S P O N E 
 
Art. 1  La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90; 
Art. 2  Si autorizza l’integrazione all’affidamento diretto del Servizio di ripristino dell’impianto di rilevazione 

fumi e di comando di chiusura delle porte tagliafuoco edificio I Cittadella di Monserrato, all’operatore 
economico Energetica s.r.l., con sede in via Gerolamo Cardano 2 a Cagliari (P.iva 03685370920), per 
aggiuntivi € 2.906,54+IVA, rispetto agli iniziali € 7.787,83+IVA previsti, provvedendo di conseguenza 

Servizio di ripristino dell’impianto di rilevazione fumi e di 
comando di chiusura delle porte tagliafuoco edificio I 
Cittadella di Monserrato – Interventi integrativi emersi in 
sede di esecuzione € 2.906,54 (duemilanovecentoseieuro/54) 
oltre IVA 
CIG Z06243F12D 
DETERMINA DI INTEGRAZIONE DELL’AFFIDAMENTO 

mailto:apillai@amm.unica.it
mailto:tfortuna@unica.it




DIREZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675.2336-34-42- Cell. 3207979766 
email: apillai@amm.unica.it - www.unica.it 

all’opportuno adeguamento dell’importo del relativo smartCIG sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

Art. 3  L’imputazione della spesa, degli ulteriori € 3.545,98 (comprensivi di IVA soggetta allo split payment), sul 

Budget 2018, EDISTR_PILLAI_COD.A.001_ANNO2013; 
Art. 4  L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina all’operatore economico 

Energetica s.r.l.; 
Art. 5  Il pagamento del corrispettivo aggiuntivo, stabilito in € 2.906,54 (duemilanovecentosei euro/54) oltre 

IVA al 22% avverrà in un’unica soluzione, previa consegna della documentazione relativa al servizio 
richiesto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, sul conto corrente dedicato dall’impresa;  

Art. 6  Per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione della prestazione sarà applicata la penale pari all’uno per mille 
dell’importo contrattuale;  

Art. 7  L’accettazione di quanto disposto dalla presente determina sarà resa con esplicita dichiarazione firmata 
digitalmente su carta intestata dell’impresa affidataria; 

Art. 8  La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito web dell’Ateneo. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
       Ing. Agostino C. G. Zirulia 
 

                            
 

IL DIRIGENTE 
  Ing. Antonio Pillai 

 


		2018-12-03T14:16:41+0100
	IT
	Antonio Pillai




